
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 078
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi .................................................................................... 1
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 1
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO KM - SRP. Início do re-
cebimento das propostas: 28/04/2021 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 10/05/2021 às 09h00 - Abertura: 10/05/2021 às 09h01 -
Início do Pregão: 10/05/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 052/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPACIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE MOTONIVELADORA ARTICULADA - SRP. Início do re-
cebimento das propostas: 03/05/2021 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 13/05/2021 às 09h00 - Abertura: 13/05/2021 às 09h01 -
Início do Pregão: 13/05/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Id: 2312204

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - SRP.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações na qualifica-
ção técnica do edital supracitado. Face às alterações, fica: Início do
recebimento das propostas: 27/04/2021 às 17h30 - Encerramento de
recebimento: 10/05/2021 às 09h00 - Abertura: 10/05/2021 às 09h01 -
Início do Pregão: 10/05/2021 às 09h30. Maiores informações e o edi-
tal pelo telefone (24) 2106-3534 ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e co-
ordenadoria.compras@gmail.com.

Isadora dos S. B. da Silva
Pregoeira

Id: 2312167

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 050/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS - Início do recebimento
das propostas: 30/04/2021 às 17h30 Encerramento de recebimento:
12/05/2021 às 09h00 - Abertura: 12/05/2021 às 09h01 - Início do Pre-
gão: 12/05/2021 às 09h30. Maiores informações e o edital pelo tele-
fone (24) 2106-3411 ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenado-
ria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire G. Castro
Agente Administrativo

Id: 2312173

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de microcomputadores, ta-
blets, monitores extras e notebooks, incluindo demais acessórios, para
atender as demandas da Autarquia Empresa Pública de Transportes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no ins-
trumento convocatório.
O Pregoeiro Jhone Medeiros de Oliveira, no uso de suas atribuições,
informa que o Pregão supracitado fica marcado para o dia
07/05/2021, às 09hs, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU),
localizado na Rodovia Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5,
Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0,
Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW
virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h;
solicitar pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download
no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda-
transparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão
prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.

Id: 2311991

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Presencial 023/2021 - SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS
QUÍMICOS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Turismo
Desenvolvimento Econômico Indústria e Comércio e demais Secreta-
rias solicitantes, Processo n.º 1262/2021, na modalidade Pregão Ele-
trônico n.º 023/2021, com SRP do tipo menor preço por item, que se-
rá realizada no dia 07 de maio de 2021, às 10:00 hs, no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. A retirada do Edital poderá ser
feita através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informa-
ções pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 23 de abril de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2312200

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E CREDENCIAMENTO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO NO 004/SEMUS/2021
PROCESSO Nº 2021/003.447
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Chamamento Público, para SELEÇÃO, CREDENCIAMEN-
TO E POSSÍVEL CONTRATAÇÃO, DE UNIDADES FILANTRÓPICAS,
SEM FINS LUCRATIVOS E/ OU PRIVADAS PRESTADORAS DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA ÁREA DE ONCOLOGIA E
CORRELATOS, SEDIADAS OU ESTABELECIDAS NO MUNICÍPIO
DE NOVA IGUAÇU, CADASTRADAS NO SCNES, PARA REALIZA-
ÇÃO DE PROCEDIMENTOS DISCRIMINADOS NA TABELA DE
PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS, ÓRTESES E PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS (OPM) DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE - SEMUS DE NOVA IGUAÇU DE PACIENTES
ORIUNDOS DO SUS. CONFORME RELAÇÃO DETALHADA CONS-
TANTE DO ANEXO III DO PRESENTE PROCESSO. EDITAL A PAR-
TIR DE: 26/04/2021 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. REALIZAÇÃO:
31/05/2021 ÀS 11:00 HORAS. SALA DA CPL, situada na Rua An-
tonio Wilman n.º 230 - Moquetá - Nova Iguaçu, ou pelo telefone (21)
3773-3035. Horário de Atendimento de 09:00 às 17:00 horas. INFOR-

Município de Paracambi

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O / C P L / 2 0 2 1
LICITAÇÃO Nº:004/2021
PROCESSO Nº: 4345/2020 (Apensos: 4482/2020 - 576/2021 -
954/2021)
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL -
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
OUTRAS)
DATA: 07/ 05/2021
HORA: 09 horas
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, PARA MANUTENÇÃO
DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO E DEMAIS APARELHOS
DE REFRIGERAÇÃO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SE-

CRETARIAS MUNICIPAIS DE PARACAMBI.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Depto. CPL - Paracambi -
RJ - Rua Juiz Emilio Carmo,50 - Centro - apresentação do carimbo

CNPJ e 02 (duas) resmas de papel A4. Informações pelo Tel. (021)
2683-9100 no horário de 10h às12h e 14h às 16h - Sitio Eletronico da
Prefeitura de Paracambi . Esclarecimentos: e-mail cplpmpparacam-
bi@gmail.com.
Paracambi, 22 de Abril de 2021.
Vania Abbes de Almeida
Presidente CPL

Id: 2312339

Município de Paty do Alferes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2021

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que
fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE FRESAGEM E RECAPEAMENTO
DE 2 TRECHOS DA RJ 125 - ARCOZELO E SÃO JOAQUIM.

DATA E LOCAL: Dia 12 de Maio de 2021, às 11:00 horas, na
Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, Rua Sebastião de
Lacerda, 35 - Centro, nesta cidade. Informações pelo tel. (24) 2485 -
1234, ramal 2205, ou sala da Divisão de Licitações e Contratos, Rua
Sebastião de Lacerda, 35, nesta cidade, ou e-mail: dilicon.pm-
pa@gmail.com
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município: www.paty-
d o a l f e r e s . r j . g o v. b r

Paty do Alferes, 22 de Abril de 2021.
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2311998

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021
Processo Administrativo nº 3008/2021

O B J E TO : Contratação de Empresa especializada para construção da
Ponte do Canto de Santo Antônio
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.903.425,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 17/05/2021 -
09:00hs.
DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, es-
taduais ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s -
s a m a . r j . g o v. b r

Quissamã (RJ, 23 de abril de 2021.
Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2312240

MAÇÕES: O Edital com as especificações do referido chamamento,
encontra-se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r / s e m u s / c h a m a m e n t o - p u b l i c o / .
Nova Iguaçu-RJ, 22 de Abril de 2021.
FELIPE TEIXEIRA PINTO
Presidente

Id: 2312084

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br


		2021-04-24T01:59:07-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




